Notum sit omnibus hominibus quod ego, Ermengards Godolina, et vir meus, Sancius Gaseus, bono animo et gratuita voluntate, damus et laudamus nosmetipsos et omnia nostra Domino Deo et Beatae Mariae et omnibus sanctis Dei et sanctae Praedicationi et domino Dominico de Osmia et omnibus fratribus et sororibus qui hodie sunt, vel in futuro erunt; et damus nostram domum quam habemus et tenemus in castro Vilarii, cum omnibus aedificiis suis; et affrontat se ab oriente in domum Petri Martelli, ab occidente in locali Raimundi Capeleti et de Bernardo Arnaudo, ab aquilone in domibus de Brediciis. Et damus similiter nostrum ortum quod habemus et tenemus a Poncio Humberto in decimario S. Petri terrae Caplatae, et affrontat so ab oriente in via, a meridie in ipsa haereditate in aqua, ab aquilone similiter; et damus simul alia omnia nostra mobilia et immobilia, ubicumque habeamus et teneamus.

Ego, Vilarius, et frater meus Galardus, nos simul, per nos et per omnem nostram posteritatem, laudamus et concedimus Domino Deo et sanctae Praedicationi praedictam domum, jure nostro salvo, scilicet nostro servicio minor denariorum, et affrancamus jamdictam Ermengard et viro suo Sancio [sic] et omnes alias de Pietam Villam qui ad sanctam Praedicationem donaverunt. De annona et de caseos, et de ova, et de palea et de vinitis et de boves et de omnia alia, servicia retinemus.

Facta carta ista, mense augusti, feria quarta, luna xi, regnante Philippo rege, anno ab Incarnatione Domini M^oCC^oVII^o.

1. Nous désignons ici, par ce mot, les professions des *donats*.

CARTULAIRE DE PROUILLE.

Testes hujus rei sunt : Hugonus de Rivo et W. Isarnus de Prolano et Bernardus Raimundus et Raimundus Magister et Petrus Sadia et En Quatre. W. de Ollisfractis scripsit.

COPIE : Bibl. Nat., fonds Doat, t. 98, f° 3.

IMPRIMÉ : Balme, *Cartul. de S. Dominique*, t. I, p. 461.

235

Prouille, avril 1212.

Arnaud Marty se donne au monastère de Prouille avec sa femme, son fils, ses biens meubles et immeubles, promettant pour l'usufruit de ses terres, de payer au couvent un cens annuel de 12 deniers melgoriens, le jour de Pâques.

Notum sit omnibus hominibus hec audientibus quod ego, Arnaldus Martini, motus amore Dei et Beate Marie, bono et libentissimo animo et pro redemtione anime mee, dono meipsum et meam uxorem et filium nostrum, Arnaldum, qui ad hec fuerunt et dederunt, sieut ego, Sancte Marie de Prolano et loco ipsius et abacie et domino Dominico Oxomensis (*sic*) canonico et cunctis fratribus et sororibus presentibus et futuris, ibi Deo et Sancte Marie et monasterio de Prolano servientibus, et omnia bona nostra mobilia et immobilia que habemus et habebimus, et facimus inde homines et fratres, ut rogent Deum et Sanctam Mariam pro nobis et colligant nos in suis benefactis et orationibus, et manuteneant nos et custodiant, et omnia bona nostra mobilia et immobilia que habemus et habebimus ut suos (*sic*) homines et fratres, et pro badlia dabimus dabimus [*sic*] ibi XII denarios melgoriensium, annuatim, in festo Pasche, in perpetuum, quos laudamus et damus habere super vineam de lo Cinal quam tenemus de Prolano, que affrontat se ab altano in vinea Petri Canal, et ex meridie in via, et a circio in via, et ab aquilone in terra Petri Martini de Mont Cadeira et quisque nostrum dabit ibi v solidos melgorensium, in fine suo, pro Dei amore et pura elemosina.

Testes hujus rei sunt : Isarnus Bola, Raines de Fenoleto, Arnaldus Astrugs, Faniaus, Guillelmus de Monredon. Facta carta ista mense aprilis, feria vi^a, anno ab Incarnatione Christi M^oCC^oXII^o, regnante Philippo, rege Francorum. Arnaldus Sancii de Lauriae scripsit.

ORIGINAL : Arch. de l'Ordre à Rome.

IMPRIMÉ : Balme, *Cartulaire de S. Dominique*, t. I, p. 295.

236

Prouille, 7 mai 1212.

Bernard Catolica de Barsa se donne au monastère de Prouille avec ses fils et ses biens, et promet de payer au couvent un cens annuel de 2 sous melgoriens, le jour de la Toussaint.

Notum sit omnibus hoc audientibus quod ego, Bernardus Catolica de Barssa, motus amore Dei et Beatae Mariae, bono animo ac libentissimo, ac pro redemptione animae meae, dono meipsum et meos filios, Petrum et Bernardum, Sanctae Mariae de Prolano, et loco ipsius, et abbatiae et tibi domino, Dominio Oxomensis (*sic*) canonico; et misi manus nostras inter vestras, genuflexo, oseulando; et dono meipsum et filios meos predicatorum et omnia bona nostra, mobilia et immobilia, fratribus et sororibus, praesentibus et futuris, et abbatiae

Sanctae Mariae de Prolano; et facimus hominum ibi et fratres facimus inde similiter, ut rogent Deum et Sanctam Mariam pro nobis et colligant nos in suis benefactis et orationibus. Et nos, pro servicio, dabimus ibi annuatim, in perpetuum, duos solidos melgorienses pro nobis et pro nostris bonis mobilibus et immobilibus, in festo Omnis Sanctorum; et quando habitum recipere voluero, dabo ibi, necum, centum solidos melgorienses pura eleemosyna, ut Deus dimittat mihi omnia peccata mea.

Et ego, Dominicus, canonicus Oxomensis, per nos et abbatiam Sanctae Mariae de Prolano et per omnes fratres et sorores, presentes et futuros, inde recipio te, Bernardum Catolica de Barssa, per fratrem et per hominem et filios tuos, Petrum et Bernardum, et omnia bona vestra, mobilia et immobilia, praesentia et futura; et manutenebimus et custodiemus vos et omnia vestra bona, Deo annuente, pro posse nostro, bona fide, et colligimus vos in benefactis et orationibus nostris et abbatiae Sanctae Mariae de Prolano.

Testes hujus rei sunt: Usalguerius de Fenoleto et frater ejus Raines, et Guillelmus Faber de Faris et Poncius Rozaudi, et Bernardus Augerii. Facta carta ista, nonas maii, feria II^a, anno ab incarnatione Domini MCCXII, regnante Philippo, rege Francorum. Arnaldus Sancii de Lauriac scripsit.

COPIE: Bibl. Nat., fonds Doat, t. 98, f° 7.

IMPRIME: Balme, *Cart. de S. Dominique*, t. I, p. 208.

237

23 avril 1230.

Pons Estève et sa femme, Catalana, se font donats au monastère de Prouille, et lui donnent tous leurs biens.

Notum sit quod Poncius Stephanus et ejus uxor, Catalana, eorum sponte, dederunt et concesserunt se ipsis, scilicet animas suas et corpora sua Domino Deo et beate et gloriose Virgini Marie, matri sue, et fratri Ramundo Catalano, priori domus Prolyani, et omnibus ejus successoribus et omni conventui ejusdem domus, presenti atque futuro; et dederunt et concesserunt, eorum sponte, prefatus Poncius Stephanus et ejus uxor Catalana, prefato fratri Raimundo Catalano, priori domus Prolyani, et omnibus ejus successoribus et toti conventui ejusdem domus, presenti scilicet atque futuro, in bona et vera et firma et perpetua helemosina, omnes suos honores et omnia jura sua et bona mobilia et immobilia, que ipse Poncius Stephanus et ejus uxor Catalana habebant, nec tenebant [sic] nec habere aut tenere ullo modo debebant, quocumque sint aut ubicumque sint ullo modo, pro omni eorum voluntate inde facienda, sino omni retentu, quem ibi nullo modo fecerunt nec retinuerunt, promittentes eis idem Poncius Stephanus et ejus uxor Catalana hoberientiam fidelitatis.

Hoc ita facta et posito, ibidem prefatus frater, Ramundus Catalanus, prior supradicte domus Prolyani, pro se et pro omnibus successoribus suis et pro omni conventu ejusdem domus, pro presenti atque futuro, recepit dictum Poncium Stephanum per donatum et per fratrem ejusdem domus, et prefata dominam Catalanam, ejus uxorem, per donatam et per sororem ejusdem domus et per participes omnium spiritualium et corporalium honorum, que de cetero sient vel in dicta domo vel in ordine domus Prolyani, secundum formam ordinis, sicut unum et sicut unam de fratribus et de sororibus domus Prolyani; et ibidem, prenomina-

CARTULAIRE DE PROUILLE.

tus frater Ramundus Catalanus, prior, pro se et omnibus successoribus suis prefate domus Prolyani et pro omni conventu ejusdem domus, pro presenti atque futuro, commendavit prefato Poncio Stephano et ejus uxori Catalane omnes honores et jura et bona, mobilia et immobilia, que domus Prolyani habet vel possidet, vel habere aut possidere debet, aut aliquis vel aliqua, pro prefata domo Prolyani, intus Tolosam et extra, scilicet in alodio et in territorio et in decimario Tolose et in pertinentiis Tolose, et posuit inde, de toto, eumdem Poncium Stephanum et ejus uxorem Catalanam, procuratores et baileros et potentes et majores, omnibus diebus eorum vite, et quod inde habeant omnia eorum necessaria, bona fide, victus et vestitus, secundum ordinis formam, et percipient inde et bailiscant omnes redditus et expletas et jura, et teneant illa bene et fideliter, ad honorem Dei et utilitatem prefate domus Prolyani; et mandavit et convenit eis prefatus prior quod de supradictis non auferet eis possessionem nec majoriam, ullo modo, pro majori vel meliori nec pro sapientiori, dum in isto bene et fideliter se habuerint. Tamen, si pro his predictis, inter ipsos aliqua oriebatur dissentio, et videbatur priori neenon conventui domus Prolyani quod predictus Poncius Stephanus vel ejus uxor Catalana super predicta procuratione et bailia legaliter et fideliter non se haberent, sive esset inimicia aut invidia aut qualibet alia occasione interveniente, prior domus Prolyani et conventus et idem Poncius Stephanus et ejus uxor Catalana debent inde de toto stare cognitioni et mandato prioris domus Predicationis Tholose et majoris domus fratrum Minorum Tolose.

Item, si Poncius Stephanus predictus morietur antequam uxor ejus Catalana, deinde ipsa Catalana, in quacumque hora voluerit, ingrediatur in domum Prolyani et induat se habitum monachalem, commoratura ibi monacha cum aliis monialibus, omnibus diebus vite sue, secundum ordinis formam. Tamen, si predicta Catalana moriebatur antequam Poncius Stephanus vir ejus, deinde ipse Poncius Stephanus, in quacumque hora voluerit, ingrediatur domum de Prolyano et accipiat habitum, sicut unus ex fratribus domus, manendo ibi omnibus diebus vite sue, sicut unus ex aliis fratribus ejusdem domus, secundum ordinis formam. Nam ita hec omnia, ut melius prescripta sint, mandavit firmiter et convenit eis prefatus frater Ramundus Catalanus, prior domus predice Prolyani, pro se et pro omnibus successoribus suis et pro omni conventu ejusdem domus, pro presenti atque futuro, totum firmo pacto.

Item, hec omnia, ut melius suprascripta sint, laudaverunt et concesserunt fratres predice domus Prolyani, scilicet frater Natalis, et frater Sancius, et frater Petrus Uinbertus, et frater Willelmus de Agrifolio, pro se et pro omnibus aliis fratribus ejusdem domus, pro presentibus atque futuris, et domina Emperia, priorissa ejusdem domus, et domina Maria subpriorissa, et domina Uga Berengaria, et domina Ramunda, que fuit uxor Thome de Inter-ambis-aquis, et domina Blanqua, moniales ejusdem loci, pro se et omnibus aliis monialibus, pro presentibus atque futuris, et etiam confirmaverunt omnia supradicta et voluerunt quod ita haberentur et tenerentur inviolabiliter et observarentur, sicuti melius prefatus frater Ramundus Catalanus, prior domus Prolyani, superius laudaverat et concesserat illa. Nam ita hec omnia, ut melius prescripta sint, omnes supradicti fratres et omnes supradictae moniales, pro se ipsis et pro omni conventu fratrum et monialium predice domus Prolyani, pro presenti atque futuro, laudaverunt et concesserunt, et ita fieri voluerunt.

Hoc fuit ita positum viii die exitus aprilis, feria iii, regnante Lodoyeo, Francorum rege, et Ramundo Tolosano comite, et Fulcone episcopo, anno ab incarnatione Domini M^oCC^oXXX^o.

De dono et receptione prefati Poncii Stephani et ejus uxoris Catalane, et de omnibus his que posita et concessa fuerunt inter ipsos et prefatum fratrem Ramundum Catalanum, priorem domus Prolyani, ex utraque parte, sunt testes frater Johannes, prior domus Predicationis Tolose, et frater Arnaldus Parirus, et frater Willelmus, coquinarius ejusdem domus, et frater Danyel, de ordine Minorum, et frater Marchus de Aquilea, ejusdem ordinis. Sunt etiam inde testes Arnaldus Sancius, regularis, et Willelmus Amelius Cervunerius, et de concessione et laudamento prefati fratris Natalis et aliorum fratrum supradictorum et profate domine Emperie, priorisse, et predictarum omnium monacharum sunt testes et de confirmatione eorumdem suprascripta, supradictus Willelmus Amelius Cervunerius et Petrus Stephanus, sartor, et Poncius Stephanus, qui ad hec omnia supradicta fuit presens et de toto est testis et cartam istam scripsit.

Idem Poncius Stephanus transtulit cartam istam de alia quam ipsemet scripserat, eadem ratione et eisdem verbis, mense junii, feria III, regnante Lodoyco, Francorum rege, et Ramundo Tolosano comite, et Rainundo episcopo, anno ab incarnatione Domini M^oCC^oXXX^oIII^o. Hujus facti translati sunt testes Petrus de Nemore et Vitalis Willelmi, notarii publici, idem Poncius Stephanus, qui hec scripsit. Ego, Petrus de Nemore, subscripsi. Ego, Vitalis Willelmi, subscripsi.

ORIGINAL : Arch. de l'Aude, II, 331.

238

Avant 1240.

Le couvent de Pronille expose aux enquêteurs royaux de 1262 que lorsque Pampalona¹ se fit religieuse à Prouille, elle apporta au monastère la possession de deux champs à Alzon, qui furent dans la suite injustement confisqués par Bertrand de Villeneuve, faidit, et par les gens du roi.

Nobili viro, domino Petro de Autolio, militi, Carcassone et Biterris senescallo, magistri Henricus de Virziliacho, Nicolaus de Cathalaunis et Petrus de Vicinis, clerici inquisitores deputati ab illustrissimo domino, rege Francie, in partibus Albigesii, super injuriis et emendis ipsius domini regis, salutem². Sorores Pruliani significant quod Pampalona, mulier de Alsona, quando dedit se pro monacha et recepit habitum domus Sancte Marie de Proliano, dedit tunc dictae domui et sororibus ejusdem dominus duos campos suos, quos habebat in terminio de Alsona, pro omni voluntate earum facienda in perpetuum, pro anima sua et parentuum suorum; quorum unus vocatur de Granolieiras et affrontatur, ex una parte, in via, ex altera in Reco Veteri, ex altera in condamina dictae domus que fuit quondam vicecomitis, ex altano in camino discurrente de Carcassona ad Tolosam; alter vero campus qui est ad Merdans, affrontatur, ex una parte, in reco de Merdans, et ex alia parte in via, et ex alia in hereditate Petri Rogerii, filie dictae Pampalone. Quos campos dictae sorores diu habuerunt et tenuerunt ratione predicta, donec B. de Villanova, qui habebat agrerium in dictis campis, faidivit se, in quo faidimento dissaisivit dictas sorores de dictis campis, sine audientia, pro

1. Cette adresse se trouve à la page 158.

2. La profession de Pampalona était antérieure à 1240, puisque les biens qu'elle apporta à cette occasion au monastère furent occupés par les gens du roi à la suite de l'expédition de Jean de Beaumont, qui eut lieu en 1240.

enjus faidimento gentes domini regis, post adventum domini J. de Bellomonte, bona et jura dicti Bertrandi ad manum domini regis posuerunt, cum quibus bonis campos supradictos occupaverunt; et adhuc dominus rex ipsos campos tenet ad manum suam.

IMPRIMÉ : dom Vaissète, *Hist. du Languedoc* (éd Molinier), t. VII, p. 257.

239

Novembre 1241.

Guillaume Barrau, clerc de Limoux, se fait donat au monastère de Prouille; il lui abandonne ses biens, mais s'en réserve l'usufruit, sa vie durant.

In nomine Domini, [anno] ab incarnatione ejus M^oCC^oXL^o, ego, Guillelmus Barravi de Limoso, clericus, non vi vel metu ad hoc adductus nec aliqua deceptione deceptus, sed bono animo et spontanea voluntate, dono meipsum et corpus meum trado et omnia bona mea, mobilia et immobilia, que modo habeo vel in futuro habuero aut habeo vel habere debebo, Domino Deo et B. Marie de Pruliano, et omnibus monachabus, et fratribus et priori ejusdem loci, ut semper habeant atque de cetero possideant et in perpetuum teneant, sine omni contradicte; sed tamen usumfructum mearum rerum michi retineo in vita mea, ad sustentationem mei corporis; ex omnibus vero aliis meis bonis plenam et integrum possessionem eis trado. Post mortem vero meam, si quid de fructibus inde perceptis superfuerit vobis, remaneat in vita et in morte. Ex omnibus vero meis que modo habeo aut habere debebo, aut homo vel femina per me habet aut habere vel tenere debet, me spolio et vos investio ut de cetero omne consilium et omnis dominatio in vos transferatur, et ad omnem voluntatem vestram faciendam, in vos transmittatur, preter usumfructum quem michi retineo, sicut superius scriptum est; et si aliquis homo vel femina aliquid vobis amparaverit seu abstulerit, ego et mei successores erimus vobis boni guirentes, sine omni vestro et vestrorum inganno.

Testes hujus rei sunt : frater Guillelmus Sancius sacerdos, frater Bertrandus sacerdos, Michael sacerdos, Guillelmus Copels capellanus, frater Petrus de Alsona, frater Guillelmus Cosiner, frater Petrus Ymbertus, Raimundus Radulfus, qui vocatur *Rex*. Facta carta ista mense novembris, feria III, regnante Lodoyeo rege Francorum. Petrus Martinus, de Fanojovis, scripsit mandato Raimundi de Vilario, capellani de Fanojovis.

ORIGINAL : Archives de l'Aude, II, 348.

240

Montpellier, le 25 mai 1247.

Raimond du Vilar, chapelain de Fanjeaux, avec le consentement de frère Raimond du Fauga, évêque de Toulouse, se fait donat à Prouille et lui abandonne tous ses biens.

Noverint universi presentes litteras inspecturi, quod ego, Raimundus de Vilario, capellanus de Fanojovis, de licencia et assensu venerabilis patris R., Dei gratia episcopi Tholosani, mea bona ac spontanea voluntate, non coactus nec deceptus ab aliquo, dono et confero omnia bona mea, mobilia et immobilia, presentia et futura, Domino Deo et B. Marie de Prolano et meipsum et priori et sororibus et domui ejusdem loci, et hec

omnia post mortem meam, pro omni voluntate sua inde facienda, sine omni retentione, quam ibi non facio, renuncians omni exceptioni, que michi contra donationem istam de jure vel de consuetudine competere posset, promittens quod nunquam contraveniam nec per me nec per alium, volens etiam quod, si in presenti instrumento vel in ipsa etiam donatione, aliquid dubitabile incurreret, fiat interpretatio pro utilitate domus superius nominate. In eujus rei testimonium, presentes litteras duxi sigilli mei munimine roborandas.

Et nos, supradictus episcopus, ad instantiam dicti capellani, ut presens donatio valeat, sigillum nostrum duximus presentibus apponendum.

Omnia autem predicta acta sunt in presentia et testimonio fratris Helie de Bragairae, lectoris in Montepessulano, fratris Raimundi de Fuxo, prioris Tholosani Predicorum, Vitalis Aurioli, canonici et prioris Tholosane ecclesie B. Stephani, Willelmi Ysarni archipresbiteri de Rivis, Tholosane diocesis, Arnaldi Poiada, burgensis Caturcensis, Michaelis, notarii dicti domini episcopi, qui de precepto ejusdem capellani, presentes litteras scripsit. Acta sunt hec in Montepessulano, viii kalendas junii, anno Domini M°CC°XL° septimo.

(Sceau en cire de l'évêque de Toulouse, retenu par un cordon jaune.)

(Place du sceau du chapelain, qui manque.)

ORIGINAL : Archives du Vatican. *Instrumenta miscellanea*, (996-1249.)

241

Avant 1248.

Les religieuses de Pronville exposent aux enquêteurs royaux de 1262 qu'en faisant profession religieuse chez elles¹, Cavaers, châtelaine de Fanjeaux, avait donné au couvent ses biens de Cailhau et le tiers de la justice de ce pays ; mais que les gens du roi s'en étaient emparés injustement. Les enquêteurs en ordonnent la restitution partielle.

(Même adresse qu'au n° 238.)

— Item, significaverunt (dicta religiose) quod cum domina Cavaiers, de Fanojovis, intrasset monasterium de Proliano et assumpsisset habitum earum, dicta domina dedit predice domui et sororibus ejusdem domus, pro redemptione anime sue, bona et jura que habebat vel habere debebat aliquo modo in castro de Callavo et in ejus terminiis, pertinentiis et adjacentiis, et tunc dicta domina Cavaiers habebat et tenebat omnia jura sua, exceptis justitiis et talliis hominum suorum, de quibus injuste ballivi domini regis ipsam dissaisiverant. Post donum vero factum, ballivi domini regis predictum monasterium de Proliano de tertia parte deveti vini de Callavo et de tertia parte calvagii ejusdem castri et de adempriis bestiarum hominum suorum spoliarunt, quo omnia tenet dominus rex ad manum suam. Et omnia ea supradicta, de quibus fuerunt injuste spoliata, cum tertia parte justiciarum de Callavo, que fuerunt predice domine Cavaiers et de quibus fuit injuste spoliata per gentes domini regis, que pertinent ad dictum monasterium, ratione doni predicti, petunt sibi redi et restitui eum fructibus inde perceptis.

Nos autem, visa petitione earum et plenius intellecta, secundum formam inquisitionis nostre, in omnibus et singulis articulis, predictas sorores invenimus esse restituendas, fructibus porceptis, justitiis et talliis

1. La profession religieuse de Cavaers eut lieu avant 1248, puisque sa mort se place aux alentours de cette année.

CARTULAIRE DE PROUILLE.

hominum quos domina Cavaiers habebat in villa de Callavo, dumtaxat exceptis, que justitie et tallie fuerunt oecupate tempore comitis Montisfortis et eas tenuit rex postmodum vel alias pro eodem. Unde, vobis mandamus auctoritate domini regis nobis in hac parte commissa, quatenus cetera que petuntur, si rex tenet, restituatis domino eisdem, salvo regi jure proprietatis, quoties voluerit in judicio experiri, ipsis in possessione nihilominus remansuris donec succubuerint, si contingat, mandantes de extraneis possessoribus, si qui fuerint, maturam justitiam exhiberi, non obstante si, ex dono domini regis, habere se dicant post donum factum monialibus supradictis, cum dominus rex pro negotio presentis inquisitionis aperto responso declaraverit, quod bona et jura ecclesiarum dare non poterat nec volebat. Si qui vero fuerint qui aliqua de premissis, ante donum factum ipsis monialibus, habuerint sibi data a domino rege in assisia nominatim vel etiam computata, pro rata datorum in assisia cum possessore vel cum ipsis sororibus, prout melius poteritis, componatis. Ceterum, eaveatis pro illis de quibus constiterit quod a domino rege in feudum tenentur vel teneri debeant, si sit terre consuetudo que prodesse domino regi et obstare debeat sororibus suprascriptis, ex eo quod feudum pro anima judicari (*sic*) vel in manum mortuam transire non possit. Datum anno Domini M^oCC^oLX^o mense aprili.

IMPRIMÉ : dom Vaissète, *Histoire du Languedoc* (éd. Molinier), t. VII. Enquêteurs royaux, p. 257 (d'après le ms. latin 5954^a, p. 184, de la Bibliothèque Nationale).

242

Prouille, le 4 août 1256.

Guillaume Monredon, en considération de son père Ortiguers, se fait donat à Prouille; il reçoit du couvent l'usufruit de la maison qu'a laissé au monastère Guillaume Barrau, hors les murs de Limoux.

In nomine Domini. Anno ab incarnatione ejus M^oCC^oL sexto, ego, Guillelmus Arnaldi, dictus *Monredon*, filius quondam Arnaldi Ortiguerii et Aladaicis, uxoris ejus, ipsorum desiderium, saltem in proiecta hetate, implere desiderans, quo me ipsi, B. Marie de Pruliano monasterium intrantes, voluerunt et optaverunt similiter intrare cum vellent desiderio hujusmodi in manu beati Dominici, qui eos recepit, expresso pariterque concesso, dono me ipsum et omnia bona et jura mea que habeo et in presenti, et que in futurum, donante Domino, contigerit me habere, Deo¹ et B. Marie tibique, fratri Raymundo, monasterii ejusdem priori, et recipienti nomine sororis Dominicæ, priorisse, et conventus monasterii sepelieti, astringens me in tuis manibus voto et professioni sollempni, ut in ipso monasterio vel ejus loco aliquo, juxta tuam vel alterius prioris, successoris tui, ordinationem, in victu et habitu clericali conversatus oneste, non utique artatus in hujusmodi ad constitutiones sororum vel fratrum, ad vite quorum altitudinem adhuc mea fragilitas non ascendit, tibi et successoribus tuis prioribus existam usque ad mortem hobediens.

Et ego, frater Raymundus, dictus prior monasterii supradicti, te, Guillelmum Arnaldi, qui vulgariter dicearis *Monrotundus*, in donatum, secundum modum supradictum, recipiens, tibi cunctorum dieti monasterii bonorum spiritualium simulque temporalium participationem conceedo, assignans tibi pariter, pro vestitu

1. Ce mot est répété deux fois dans l'original.

memorato, dum vivere in statu clericali vel tali volueris, usum possessionum et reddituum omnium que frater noster, quondam Guillelmus Barravi, notarius de Limoso, extra villam dictam, ultra fluvium Atacis, monasterio memorato vivens donavit moriensque reliquit, retenta eidem monasterio necessaria, specialiter rodoria, quam dictus frater noster Guillelmus Barravi plantavit fecitque plantare. Acta sunt hec predicta in ecclesia B. Marie de Pruliano, iii nonas augusti, in presentia prenominate priorisse conventusque loci ejusdem et fratrum Pauli Guillelmi de Mesino, Petri Duranti, Petri Bazatensis, Johannis de S. Guillelmo clericorum, et fratrum Bartholomei, Guillelmi Chatberti, Arnaldi Baronis, Guillelmi de Podio, Raimundi Fureti, Petri de Petragoricis, Bernardi Catalani, Guillelmi de Valeta, Guillelmi Sicredi, Guillelmi Escobilionis et Arnaldi Tibela layeorum, aprobanum et confirmancium omnia suprascripta; et mei, Petri Martini, notarii publici domini mei Alfonsi, comitis Tholose, in castro Fanijovis, qui hanc cartam scripsi et signum ibi ineum aposui, regnante Lodoyco, rege Francorum. (*signet.*)

ORIGINAL : Archives de l'Aude, H, 331.

243

19 juin 1264.

Pons du Vilar se fait donat à Prouille et abandonne au couvent la propriété de tous ses biens, tout en s'en réservant l'usufruit. Il excepte de cette donation ses biens de Vilar-en-Razès et de Brugairoles et 100 sous tournois qui, après sa mort, feront retour à son fils Bernard Raymond.

Anno ab incarnatione Domini millesimo ducentesimo sexagesimo quarto, rege Ludovico regnante, decimo tertio kalendas julii, notum sit omnibus hominibus hec audientibus, quod ego, Pontius de Vilario, domicellus, amore Dei et intuitu pietatis, gratis et deliberato consilio, dono et offero me ipsum in donatum monasterio Beate Marie de Pruliano et vobis, fratri Arnaldo, priori dicti monasterii, et conventui dicti monasterii, presenti et futuro, nomine suo et conventus dicti monasterii recipienti, promittens obedientiam vobis, fratri Arnaldo, priori antedicto, et successoribus vestris in dicto monasterio comorantibus.

Item, proviso animo, in remissionem omnium ineorum peccatorum et intuitu pietatis, dono, et perfecte, mere ac simplicis et irrevocabilis donationis titulo inter vivos facte, concedo sorori Marie de Conchis, priorisse prefati monasterii, et conventui ejusdem monasterii, presenti et futuro, omnia bona mea et jura mobilia et immobilia vel per se moventia, quecumque sint et ubicumque, et vobis, fratri Arnaldo, priori antedicto, nomine dicte priorisse et dieti conventus recipienti; que bona et jura michi pertinent vel pertinere debent aliquo jure vel aliqua ratione, quecumque sint et ubicumque, sicut superius est notatum; retineo tamen michi usumfructum, dum stetero in seculo, de bonis supradictis.

Item, retineo et excipio de bonis meis supradictis, ad opus filii mei, Bernardi Raymundi, quidquid juris habeo et habere debo in villa de Brugaiollis, et in villa de Vilario in Reddensi et eorum pertinentiis, et centum solidos tholos., post mortem meam, ad omnem suam voluntatem perpetuo faciendam. Omnia vero alia bona mea et jura mobilia et immobilia vel per se moventia, presentia et futura, que mihi pertinent et pertinere debent, aliquo jure vel aliqua ratione vel voce, quecumque sint et ubicumque, dono antedictis priorisse et conventui, et vobis, fratri Arnaldo, priori supradicto, nomine ipsarum recipienti, sicut superius

est expressum; et vos, dictum fratrem Arnaldum, priorem predictum, de bonis et juribus antedictis, nomine quo supra, recipientem, in possessionem juris et facti vos mitto et induco, et promitto vobis, bona fide, nunquam per me vel per alium contra predictam donationem venire vel venire permettere.

Item, scienter et consulte, ne predicta donatio possit imposterum aliquatenus encervari, renuncio illi legi, que dicit donationem excedentem summam quingentorum solidorum vel aureorum, sine actis insinuatione, posse recindi, et specialiter illi legi de revocandis donationibus in codice, que incipit *generaliter*, et omnibus aliis legibus, generalibus et specialibus, quibus donatio facta potest quocunque pretextu recindi, et omni alii juris auxilio, et specialiter illi legi de revocandis donationibus codicis, de collationibus, *si donationem*, et ei similibus, et omnibus aliis que vitiare possent hanc prefatam donationem. Hujus rei sunt testes fratres clerici: Petrus de Basaz subprior, Guiraldus de Burgo, Pontius de Rivils, Guillelmus de Mesino, Petrus Barravi; fratres layci: Guiraldus de Podio, Raymundus Fureti, et Johannes Eguezerius, notarius castri Fanijovis, Ramundus Augerii, Ramundus Arnaldi Giboleus et ego, Guillelmus de Serinhano, publicus notarius in dicto castro Fanijovis, pro illustri domino Alfonso, comite Tholose, qui hanc cartam scripsi, et signum meum apposui. (*signet.*)

ORIGINAL : Arch. de l'Aude, H, 331.

COPIE: Bibl. Nat., coll. Doat, t. 98, f° 433.

244

24 juin 1271.

Bernard Fonquier fait hommage de sa personne et de ses biens au monastère de Prouille et lui promet le paiement d'une redevance annuelle de 6 deniers tolsas. Le couvent le prend sous sa protection, lui et sa famille.

Anno Domini M^oCC^oLXX^o primo, viii kalendas juli, noverint universi quod ego, Bernardus Folquerii, licet, diu est, fuerim et me concederem esse hominem monasterii Beate Marie de Prolhano, cum nondum esset redactum in formam publicam, nunc cum hoc instrumento, ad eternam rei memoriam, non habens aliquem alium dominum temporalem, per me et meos, non utique circunventus in aliquo vel reipsa, nec inductus ad hoc dolo aut vi vel suggestione alicujus persone, sed ex certa sciencia et deliberato consilio, facio me et pronuncio hominem Beate Marie et sororis Cunctor, nunc priorisse, et tocius conventus presentis vel futuri monasterii antedicti et vestri, fratris Johannis de Baro, gerentis vices.. prioris dicti monasterii, de mandato ipsius stipulantis et recipientis, et homagium vobis, nomine quo supra, stipulanti et recipienti, in presenti, flexis genibus, junctis et missis meis manibus inter vestras, ut moris est, in signum fidelitatis et pacis facio; subjiciens me et omnia mea bona libera, presencia et futura, mobilia et immobilia et se moventia, dominationi et jurisdictioni dicti monasterii et priorisse et conventus monasterii supradicti et, in signum dominii, stipulatione sollempni interveniente, promitto, per me et omnes meos successores et heredes, dare et solvere antedictis priorisse et conventui seu rectoribus dicti monasterii, qui erunt pro tempore, sex denarios tholos., loco dimidio libre cere, in festo Natalis Domini annuatim, promittens, bona fide, fidelitatem, secretum et securitatem, reverentiam et alia que in homagiis intelliguntur, dicto monasterio semper et suis, et quod omnia utilia dicti monasterii et suorum ubique procurabo, intus et extra, et inutilia

evitabo et nunciabo et ita me predicta omnia tenere et servare et nunquam contrafacere vel venire permettere ullo modo, super sancta Dei Evangelia a me jurante, corporaliter tacta, sponte juro.

Et nos, frater Johannes de Baro antedictus, nomine dicti monasterii et priorisse et conventus ejusdem monasterii, recipimus te, Bernardum Folquerii predictum, in hominem, et omnem progeniem tuam natam et nascituram et omnia bona tua, in protectione et manutentia dicte priorisse et conventus predicti monasterii, servando te et tuos et omnia bona tua predicta sicut dominum decet suos homines custodire et servare, et hec dicimus et facimus, salvo jure dicti monasterii et suorum in omnibus et quolibet alieno.

Hujus rei testes sunt : fratres Geraldus de Podio, Bernardus de Podio et Ramundus Johannis procurator, Poneius de Monasterio, Guillermus de Appamiis de Villario, et Guillermus Nuntii, quondam publicus notarius castri Fanijovis, qui notam istius instrumenti recepit et in suo prothocollo registravit, et morte preventus, in formam publicam non rededit; sed ego, Johannes de Fondial, publicus notarius ejusdem castri pro illustrissimo domino Philippo, rege Francorum, post decessum dicti notarii quondam, judiciali auctoritate super hoc michi commissa et concessa, secundum notam in prothocollo dicti notarii quondam repertam, hanc cartam fideliter scripsi et signo meo signavi. (*signet.*)

ORIGINAL : Arch. de l'Aude, II, 331.

243

2 février 1276¹.

Bernard Hughes de Saissac se fait donat au monastère de Prouille et lui donne tous ses biens.

ORIGINAL : Arch. de l'Aude, II, 331.

246

29 août 1278.

Arnaud Ségnier, prieur de Prouille, reçoit comme donat Bernard Sermenha de Fanjeaux, et lui fixe les droits spirituels et temporels de sa nouvelle condition.

In nomine Domini nostri Ihesu-Christi, anno ab incarnatione ejusdem M^oCC^oLXX^o octavo, et iii kalendas septembres, regnante Philippo, rege Francorum, noverint universi, presentes pariter et futuri, quod nos, frater Arnaldus Seguerii, prior monasterii Beate Marie de Pruliano, nomine priorisse et conventus dicti monasterii, attendentes et considerantes quod vos, Bernardus Sermenha, de castro Fanijovis, amore Dei et in helemosina, dedistis omnia bona vestra et jura quecumque habebatis vel eratis habiturus quo cummodo, monasterio antedicto, et fecistis et pronunciastis vos donatum dicti monasterii, ita quod a modo vobis non suppetant facultates unde vobis providere possitis, predictam donationem de vobis et bonis vestris gratanter accepimus, promitentes vobis cum isto publico instrumento, vobis perpetuo valituro, participationem et communionem in omnibus bonis spiritualibus et temporalibus dicti monasterii, ita videlicet quod

1. Acte rongé sur les bords et effacé en partie par l'humidité.

providebimus vobis in victu, secundum statum dieti monasterii et honestatem vestram, in dicto monasterio vel in aliis locis dieti monasterii, ubi dictum monasterium solet habere vel tenet hospicium seu tenebit, et pro vestitu seu aliis necessariis vestri corporis, assignavimus vobis annuatim sex libras turon., solvendas in festo Omnim Sanctorum, per procuratorem monasterii supradicti. Damus insuper vobis licentiam testandi et legandi, causa mortis, piis locis et personis honestis seu propineis usque ad xx libras turon., quas promittimus solvere, post decessum vestrum, si de eis duxeritis ordinandum cum forma et modo predictis. Testes hujus rei sunt : fratres de ordine Predicatorum, Bernardus de Pinibus, Ramundus de Podio, Johannes de Baro, Guiraldus de Pareto presbiteri, Ramundus Arnaldi, diachonus, filius dicti Bernardi Sermenha, Bernardus Marcelli, Guiraudus de Podio, Ramundus Johannis junior, Thomas et Ramundus Johannis, minor diebus, conversi, et ego, Johannes Eguezzerii, de castro Fanijovis, notarius publicus pro domino rege predicto, qui hanc cartam scripsi et signum meum apposui in eadem. (*signet.*)

ORIGINAL : Archives de l'Aude, H, 331.

247-248

16 septembre 1281.

Ermesende de Lordat se fait religieuse au monastère de Prouille et apporte au couvent la possession de sa terre de Genebrel-en-Razès. Son père, Arnaud de Lordat, et sa mère, Gausio, approuvent cette profession et cette donation.

Anno Domini M^oCC^oLXXX primo et xvi kalendas octobris, ego Ermesendis, filia domini Arnaldi de Lordato, militis et domini S. Fidis, de voluntate et auctoritate et assensu expresso ipsius domini patris nostri, dono //// [mo]nialem seu sororem monasterii B. Marie de Pruliano, faciens votum intrandi dictum monasterium et ibidem Domino Deo et B. Marie, matri ejus, devotissime famulari, et dono eidem monasterio et vobis, fratri Raimundo de Podio, presbitero, et subpriori dicti monasterii, stipulantibus et recipientibus priorissa et conventu dicti monasterii, omnia jura et actiones que et quas habeo seu habere debeo in feudo de Genebrello, quod est in Reddesio, inter villas de Montealto et de Bellagarda. Que jura et actiones predictus pater meus michi donavit et legavit in suo testamento, scilicet homines et feminas, terras cultas et incultas, prata, nemora, riparias, herbas, bartas et generaliter quicquid ibi habeo seu habere debeo.

Ibidem, ego, Arnaldus de Lordato predictus, recognoscens quod bene feci donationem predictam etc., laudo et concedo omnia et singula supradicta et concedo predicta fore facta de consilio meo et assensu, et, si quid ibi juris habeo, totum dono monasterio antedicto et vobis, fratribus predictis stipulantibus etc.

Ibidem, ego domina Gausio, uxor predicti domini Arnaldi, laudo et approbo predicta, et si quid juris ibi habeo ratione dotis vel sponsalicii, illi renuncio et totum dono monasterio antedicto et vobis stipulantibus etc., et juro non contravenire.

Item, damus licenciam et potestatem tibi, notario infrascripto, ut tu possis, in omni vita tua, in dicto instrumento meliorare et emendare, ad utilitatem dicti monasterii, tuo consilio vel etiam alieno.

Testes : Petrus Raimundi Dadalo, Guillelmus de Duroforti domicelli, Guillelmus de Planis, clericus de S. Fide, et Petrus Aymerici, de dicto loco, et Raimundus Lereme de Regat. Johannes Eguezzerii, quondam publicus notarius castri Fanijovis, recepit notam istius instrumenti et in suo prothocollo registravit, et morte

preventus, in formam publicam non redigit; sed ego, Astorgius de Fondial, publicus notarius ejusdem tri pro illustrissimo domino Philippo, rege Francie, auctoritate michi data super hoc et concessa a nobili viro, domino Eustachio de Bellomarchesio, milite, senescallo Tholosano et Albiensi, secundum notam in prothecollo dicti notarii quondam repertam, hanc cartam fideliter scripsi et in hanc formam publicam redigi et signo meo signavi. (*signet.*)

248

14 octobre 1281.

Raimond du Puy, sous-prieur de Prouille, prend possession, au nom du couvent, de la terre de Genebrel et reçoit le serment de fidélité des hommes et des femmes de cette terre.

Anno Domini M^oCC^oLXXX primo et ii idus octobris, noverint etc. quod frater Raimundus de Podio, subprior monasterii B. Marie de Pruliano accessit personaliter ad locum qui dicitur *Genebrel*, inter villas de Bellagarda et de Montealto, et intravit possessionem et apprehendit dicti loci, nomine priorisse et conventus monasterii antedicti, de mandato nobilis viri domini Arnaldi de Lordato, militis et domini de S. Fide, qui presens erat. Et ibidem dictus dominus Arnaldus absolvit et quitavit predicto subpriori Brunissendam, uxorem quondam Petri de Genebrello, et Arnaldum, filium ejus, et omnes alios homines et feminas qui sibi subditi, ratione dicti loci, [erant], et ipsa Brunissensis et dictus Arnaldus, filius ejus, promiserunt, sub virtute ab ipsis prestiti juramenti, fidelitatem, consilium et secretum ipsi subpriori et juvamen monasterio antedicto. Et post hec, eadem die, Raimundus de Genebrello, filius dictae Brunissensis et Guillelmus de Genebrello, consanguineus dictorum Arnaldi et Raimundi, juraverunt et promiserunt fidelitatem etc.

Testes: frater Raimundus Johannis, conversus de Pruliano, Guillelmus de Duroforti, domicellus, et Bernardus de Alanhano de Fanojovis. Johannes Eguezerii. — (*Comme à la fin de l'acte précédent.*)

ORIGINAL: Arch. de l'Aude, II, 330.

249

7 janvier 1283.

Guillaume de Barossa, de Saissac, se fait donat et promet de payer au couvent, en signe de dépendance, une livre de cire, chaque année, à Noël, et de lui léguer 20 sous tournois.

In nomine Domini nostri, Jhesu Christi, anno sub incarnatione ejusdem M^oCC^oLXXX^o tercio et vii idus januarii, regnante Philippo, rege Francorum, noverint universi, presentes pariter et futuri, quod ego, Guillelmus de Barossa, de Saxiaeo, attendens et considerans bona spiritualia que Deus facit cothidio per fratres et sorores monasterii Beate Marie de Pruliano, dyocesis Tholosane, quod est sub cura et regimine ordinis fratrum Predicatorum, volens particeps fieri dictorum honorum spiritualium, in vita pariter et in fine, facio et pronuncio me donatum dicti monasterii, promittens vobis, domino fratri Arnaldo Seguerii, priori dicti monasterii, stipulanti et recipienti pro monasterio antedicto, quod ego ero vobis et dicto monasterio bonus et fidelis, et defendam et custodiam dictum monasterium bene et fideliter, et gentes et bona ipsius,

pro posse meo. Et promitto dare nichilominus predicto monasterio, vel ejus procuratori, in signum et recognicionem hujus donacionis, unam libram cere in festo Natalis Domini, annuatim, et, in fine meo, xx solidos turon. bonorum et percurribilium.

Ibidem, nos, predictus prior, recipientes te, Guillelmum de Barossa predictum, in donatum, ut sis particeps bonorum spiritualium que sunt cothidie et sient in monasterio memorato, promittimus tibi, nomine quo supra, te diligere, servare et defendere, prout tenemur aliis donatis monasterii antedicti. Testes hujus rei sunt : fratres de ordine Predicatorum, Ramundus de Podio et Guiraldus de Pareto, presbiteri, et Ramundus Johannis et Johannes Salomonis, conversi, et ego, Johannes Eguezerii, de castro Fanijovis, notarius publicus pro domino rege predicto, qui hanc cartam scripsi et signum meum apposui in eadem. (*signet.*)

ORIGINAL : Arch. de l'Aude, H, 331.

250

28 décembre 1284.

Bonet, dit de Saint-Amans, de Saissac, se fait donat de Prouille; mais il stipule qu'il aura l'usufruit de ses biens, qu'il pourra continuer à vivre dans le monde et qu'il pourra disposer par testament de 50 livres tournois.

Par une addition à cet acte en date du 21 septembre 1285, il supprime ces restrictions, fait immédiatement entier abandon de ses biens au couvent; mais il donne un moulin à son neveu et se réserve toujours de pouvoir léguer 50 livres.

Anno Domini M^oCC^oLXXX^o quarto et v kalendas januarii, noverint universi quod ego, Bonetus, vocatus de *Sancto-Amancio*, de Saxyacho, attendens et considerans bona spiritualia que sunt et sient in posterum in monasterio Beate Marie de Pruliano, cogitans de suppensis, volens et obtans fieri particeps premisorum bonorum, in vita pariter et in morte, me ipsum facio et pronuncio donatum dicti monasterii, dans etiam eidein monasterio et vobis, fratri Arnaldo Seguerii, priori dicti monasterii, pro ipso monasterio recipienti ac sollempniter stipulanti, omnia bona mea generaliter, presencia pariter et futura, inmobilia et inmobilia, quocumque et ubicumque sint et existant, donatione pura ac simplici inter vivos et irrevocabiliter facta, promittens insuper vivere sub obediencia, correctione ac regimine prioris dicti monasterii Pruliani et illorum qui pro tempore in dicto monasterio tenebunt locum prioris.

Retineo tamen michi in predictis bonis meis usum fructum, in vita mea dumtaxat; item retineo michi potestatem ac licenciam quod, tempore mortis mee, possim testari de L libris turon. de bonis meis predictis, quas michi retineo ad faciendum testamentum vel restitutiones seu elemosinas, prout michi melius et utilius anime mee videbitur expedire; item, retineo michi potestatem quod possim morari continue in castro de Saxyaco pro donato dicti monasterii, in domo propria mea de Saxyacho, vel in dicto monasterio Pruliani vel alibi in aliquo loco dicti monasterii, vestiendo publice ac portando vestes seculares, honestas tamen ac sufficietes, rogans siquidem dictum dominum priorem quod, in fine vite mee, pro Dei misericordia, me recipiat in fratrem et tradat michi habitum fratrum laycorum cum beneficiis que fratribus in dicto monasterio migrantibus, conceduntur, eligens michi nichilominus sepulturam in cimiterio dicti monasterii Pruliani.

Ibidemque nos, frater Arnaldus Seguerii, prior dicti monasterii, de consilio fratrum dicti monasterii

ac etiam voluntate, recipio te, dictum Bonetum, nunc in presenti in donatum dicti monasterii cum omnibus bonis tuis, forma et modo predictis, concedens tibi participationem, in spiritualibus et temporalibus, bonis monasterii supradicti; promittens tibi insuper quod, si bona tua non sufficerent tibi ad victum et vestitum, quod dictum monasterium providebit tibi honorifice ac honeste, in victu et vestitu, et solvet post mortem tuam predictas L libras turon. legatariis tuis; faciet etiam restitutions, si aliqui querelantes apparerent quibus obnoxius esses. Testes fratres infrascripti: Raymundus de Podio, Germanus Pagesii presbiteri, Johannes Salamonis, Raymundus Johannis, layci, et Arnaldus Vituli, de Saxiaco.

Post hec, anno Domini M^oCC^oLXXX^o quinto, xi kalendas octobris, noverint universi quod ego, dictus Bonetus, vocatus *de Sancto Amancio*, de Saxiacho, non deceptus in aliquo sed gratuita ac spontanea voluntate ad hoc inductus, confirmo, laudo et aprobo ac ratifico, quantum possum, donationem per me alias superius factam monasterio Beate Marie de Pruliano, et omnia in instrumento dictae donationis contenta, scienter et consulte renuncio et resigno usufructui quem michi retinueram in bonis meis, in vita mea dumtaxat, tempore quo me feci donatum dicti monasterii Pruliani, pouens et mittens insuper dictum monasterium et vos, dominum fratrem Arnaldum Seguerii, priorem dicti monasterii, pro ipso recipientem ac sollempniter stipulantem, in possessionem puram ac liberam juris et facti generaliter de omnibus bonis meis, mobilibus et immobilibus, ubique sint et quecumque, cum hoc publico instrumento dictum monasterium et vos dictum dominum priorem pro ipso, nomine quo supra, de predictis bonis per capucium meum hundum (*sic*) constituens, me predicta bona a vobis, precario nomine, possidere quoisque corporalem possessionem facritis aprehensus, qua libere sine requisitione nostra, quandocunque vobis placuerit, aprehendere valeatis et etiam retinere, constituens vos procuratorem in rem vestram de predictis; promittens siquidem vobis, domino priori predicto, vivere sub corectionibus, preceptis et mandatis vestris et illorum qui pro tempore erunt, loco vestri, in monasterio antedicto.

Retineo tamen michi predictas L libras turon., quas michi retinui tam pro testamento quam pro restitutions faciendis, tempore quo me feci donatum monasterii Pruliani predicti; item, dono donatione pura simplici irrevocabili inter vivos facta, de voluntate domini prioris et auctoritate ab eodem domino priori michi in hac parte concessa, Bernardo Godi, nepoti meo nunc absenti, et vobis, notario infrascripto, pro ipso, tanquam persone publice, recipienti ac sollempniter stipullanti, quoddam molendinum situm in riparia de *Varnassona* vocata, quod est inter molendinum *Cartalier* et quoddam molendinum vestrum, cum omnibus juribus et pertinentiis suis; pro quo predicto molendino, dictus Bernardus, nepos meus, dabit domino Lamberto de Limoso, domino de Saxiaco, annuatim in festo Natalis Domini, unam gallinam, pro servicio dicti molendini; item, retineo quod si predicta summa L librarum turon. non sufficit ad restitutions meas faciendas, quod dictum monasterium solvere illud quod residuum fuerit, ultra predictam summam, illis personis quibus appareret me obnoxium esse.

In predicta autem donatione dicto monasterio per me superius facta, sunt et consistunt bona que sequuntur: scilicet in primis, due domus infra castrum de Saxiacho, quas habeo, pro indiviso, cum Bernardo de *Sancto Amancio*, fratre meo, quarum una est inter domum Geralde de Barossa et domum quondam Petri Arnaldi, alia est vero inter domum Bernardi Maurelli et domum Petri Selva, pariete medio, et est libera et franca sine censu;

item, quoddam molendinare quod habeo, pro indiviso, una cum dicto Bernardo, fratre meo, in ripparia de Varnassona super molendinum Poneii Riberia;

item, due vinee que sunt mee proprie, in quibus dictus Bernardus, frater meus, nichil habet, quarum una est in fendo vocato de *Rascanhaco*, et confrontatur de circio in tenencia Petri de Na Verdala, de altano in via publica; alia vero est loco vocato *Rocabonelli vel Ayrolla*, et confrontatur de altano in via publica, et de circio in tenencia quondam Bonafos;

item, quedam vinea, loco vocato *Rascanhac*, in qua dictus Bernardus, frater meus, habet medietatem, et confrontatur de altano et de circio in viis publicis;

item, quedam vinea, loco vocato *ad Rocas Nazarii*, et confrontatur de altano in tenencia Bernardi Altani, de circio in via;

item, quedam vinea, loco vocato *feudum de Rascanhaco*, et confrontatur de altano in via publica, de circio in tenencia Raymundi de Podiosurano et in via publica;

item, quoddam pratum, loco vocato *ad Combam*, confrontatum de altano in tenencia Petri de Verdala, de circio in ripparia;

item, quoddam pratum, loco vocato *Valauria*, confrontatum de altano in ripparia de Alsano, de circio in publica via;

item, quoddam pratum, loco vocato *Orta Felgosii*, confrontatum de altano in tenencia Petri de Verdala, de circio in via publica;

item, quoddam ortum, loco vocato *de Comba*, confrontatum de altano in via publica, de circio in gotina;

item, quidam ortus, loco vocato *Comba*, confrontatus de altano in tenencia Guillermi Barta, de circio in tenencia Raymundi Escanni;

item, omnia alia bona, mobilia et immobilia et per se movencia, quocunque et ubieunque, de quibus non est facta mentio supra, servatis tamen conditionibus superius expressatis;

item, omnes vacas, boves et omnes vitulas et vitulos, quas et quos habeo in tenencia vestra de Ramündens vel alibi, prout cum parcionariis vel sine parcionariis ad me spectant;

item, quedam equa, cum pulla sua, quam tenet a me Guillermus Falgas ad parsonariam;

item, debitum viii librarum turon., quod debet michi Raymundus Fraxinus de Fraxino;

item, debitum lx solidorum turon., quod debet michi Petrus Usalguerii, de Saxiaco;

item, debitum centum solidorum turon., quod michi debent heredes magistri Bernardi de Podiosurano quondam;

item, debitum dnorum modiorum et iii^m sestiarum frumenti, quod debet michi Bernardus Basterii, de Vilaspino;

item, dono, modo et forma ut supra, monasterio supradicto omnia debita que michi ex quibuscunque causis et a quibuscunque personis debentur;

item, dono, ut supra, dicto monasterio omne bladum et vinum et omnes pannos et omnia alia bona, quecunque et ubieunque existant, que michi spectant et spectare possunt aliqua ratione vel causa, renuncians ei cetera.

Ibidemque nos, frater Arnaldus Seguerii, prior monasterii antedicti, recipiendo a vobis, dicto Boneto,

renunciationem et resignationem predictas et omnia alia superius expressata, confirmando, constituimus et assignamus vobis quod dictum monasterium vel procurator ipsius teneatur vobis dare ac solvere, annuatim in festo Omnim Sanctorum, centum solidos turon., pro vestibus faciendis, omni tempore vite vestre dumtaxat;

item, quod dictum monasterium teneatur vobis providero in victualibus, infra dictum monasterium vel alibi in aliquo loco dicti monasterii, prout fratribus dieli monasterii in illo loco ubi vos eritis, in victualibus providetur ac providebitur in futurum, confirmantes et aprobantes insuper, vestris precibus inclinati, nos, prior predictus, illam donationem factam per vos Bernardo Godi, nepoti vestro, de quodam molendino in riparia *de Varnassona* vocata, prout in clausula ipsius donationis continetur, illam donationem dicimus de auctoritate nostra esse factam. Testes fratres infrascripti : Raymundus de Podio, Petrus Pagesii, Germanus Pagesii, presbiteri, Johannes Salamonis, Raymundus Johannis, layei, Bernardus Sermenha et Arnaldus Martini Fanijovis, et Raymundus Pigassa, quondam publicus notarius castri Fanijovis, qui notam istius instrumenti recepit et in suo prothocollo registravit, et morte preventus, in formam publicam non rededit; sed ego, Guillermus Piquerii, publicus notarius ejusdem castri, pro illustrissimo domino Philippo, rege Francorum, auctoritate michi data super hoc et concessa a nobili viro, domino Eustachio de Bellomarchesio, milite, senescal Tholosano et Albiensi, secundum notam in prothocollo dicti notarii quondam reperitam, hanc cartam fideler serpsi et in hanc formam publicani redigi et signum meum apposui. (*signet.*)

ORIGINAL : Arch. de l'Aude, II, 331.

231

Mercredi après la Saint-Michel, 5 octobre 1289.

Jacques Alzeus de Plaigne et Raimond Seguier constituent à leur sœur et belle-mère Dias, religieuse à Prouille, une rente annuelle de 100 sous tournois, assignée sur des biens de Casalrenoux, La Cassaigne, Limoux, et ils stipulent qu'après la mort de Dias, cette rente fera retour soit à plusieurs de leurs parentes religieuses dans ledit monastère, soit à l'infirmerie du couvent.

Anno Domini M^oCC^oLXXX nono et die mercurii post festivitatem B. Michaelis, nos Jacobus Alsei, de Planhano, archipresbiter Guarnaguesii, et Raimundus Seguerii, de Appamiis, pro sorore nostra, Dias, moniali Pruliani et socru mei, Raimundi Seguerii, de dote et dotalicio et bonis dictae Dias, monialis predice, volentes relevare dictum monasterium a gravamine et expensis ipsius sororis nostre, ordinamus et assignamus ipsi Dias et conventui monialium dicti monasterii et vobis, fratri Arnaldo Seguerii, priori Pruliani, stipulanti et recipienti pro eisdem, scilicet centum solidos turon. censuales, solvendos annuatim, in festo Purificationis Beate Marie Virginis, procuratori monasterii Pruliani, qui distribuat et solvat de licencia prioris, qui nunc est et pro tempore fuerit, et in dicto monasterio, dictae Dias, dum vixerit, dictum centum solidos turon., ut nota et vicium proprietatis vitetur, ex integro in suis necessitatibus et usibus necessariis, et ei tradentur in tota vita sua.

Post mortem vero suam, habebit, pro necessitatibus, de predictis solidis turonensium, quinquaginta solidos turon. soror Bosours, monialis dicti monasterii, soror dicti Raimundi, dum vixerit. De aliis vero quinqua-

ginta, habebit neptis mea, filia Lauriaci de Appamiis, si contigerit eam monacari in monasterio predicto, viginti quinque solidos, et //// Segneria et Anna, consanguinee mee, habebunt alias viginti quinque solidos turon., et volumus et ordinamus [quod in] predicta pecunia una succedet alteri. Post decessum vero omnium predictarum sororum, redibunt dieti e solidi //// usus infirmitorii dicti conventus.

Predicti autem redditus sunt empti a diversis personis et in diversis //// tribus libris turon., quas ego dictus Raimundus solvi et dedi, quando dicta Dias se monacavit, scilicet LXX libras turon., et magister Johannes de Aureliaeo XL libras turon. Predicti vero redditus sunt in locis infrascriptis scilicet : apud Gasale Ranulfum, quinque pecie terre, que fuerunt empte a Guiralda, uxore quandam Bernardi de Bosco, de Alansilho; valent annuatim sex sextarios frumenti censuales; constiterunt x lib. tur. ;

item, apud Casalranols, tres sextariatas terre liberas, que valent annuatim tres sextarios frumenti censuales et constiterunt XII lib. tur.;

item, apud Cassanha, ab Arnaldo de Prato, quasdam portiones terrarum, que valent, annuatim, sex sextarios frumenti;

item, apud Limosum, XLIII solidos turon. censuales, a Bernardo Asterio, precio xxvii lib. tur.

Ibidein, nos, dictus prior Pruliani, recepientes et acceptantes dictam assignationem predictorum centum solidorum turon., sumus pacati et contenti, nomine dicti monasterii, de predicta assiguatione predictorum centum solidorum turon., et de dote et dotalicio et bonis predilecte sororis Dias absolventes et quitantes vos, dictum dominum Jacobum, et fratres vestros et omnia vestra et eorum bona, et vos, dictum Raimundum Sigerii, et vestros et omnia bona vestra et uxoris vestre Blanke de predicta dote et dotalicio et omnibus bonis dictae Dias, recognoscentes quod inde habuimus a vobis centum libras turon., ex quibus fuerunt empti redditus superius expressati.

Hujus rei sunt testes: frater Raimundus de Podio, frater Petrus Vitalis, frater Bernardus Marelli, frater Bernardus Barba, et Johannes de Aureliaeo, publicus notarius castri Fanijovis, qui notam istius instrumenti recepit et in suo prothocollo registravit, vice ejus ego, Johannes de Fondial, publicus notarius ejusdem castri. pro illustrissimo domino Philippo, rege Francie, auctoritate potestatis michi date super hoc et concesse a nobili viro, domino Eustachio de Bellomarchesio, milite quandam senescallo Tholosano et Albiensi, secundum notam in prothocollo dieti notarii repertam, hanc cartam fideliter serripsi et signo meo signavi. (signet.)

ORIGINAL: Arch. de l'Aude, H, 331.

252

14 avril 1291.

Guillaume Maurin, prêtre de Besplas, se fait donat à Prouille.

Anno Domini M^oCC^oXG^o primo, noverint universi quod ego, Guillelmus Maurini, presbiter de Bellisplains, attendens bona spiritualia quo fiunt per fratres et sorores in monasterio Pruliano, volens fieri particeps premissorum, meipsum offero et pronuncio in donatum dieti monasterii, promittens vobis, domino

fratri Arnaldo Seguerii, priori dicti monasterii, et nomine ipsius stipulanti, quod ero fidelis et legalis vobis et successoribus vestris, procurando utilia dicti monasterii et dampnosa evitando; et quia totaliter me volo abdicare a seculo, promitto vobis, ut supra, et ero obediens vobis et vestris successoribus in licitis et honestis, et vivam caste et honeste in habitu clericali. Retineo tamen michi omnia bona mea que vero habeo, ad faciendam voluntatem meam in vita pariter et in morte. De hiis autem que in antea ab hodie, habiturus sum, a dielo monasterio vel aliunde, relineo michi usumfructum, in subsidium necessitatum et indigentiarum mearum. De hiis in quibus relineo michi usum fructum, et hec omnia lenore, servare et nunquam contraire, ad sancta Dei Evangelia manu propria sponte tacta, promitto ibidem.